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Wszystko o Psach

...czyli wszystko co musisz wiedzieć o wychowywaniu, 

odżywianiu i pielęgnacji psa.
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Wstęp

Bardzo dużo jest pytań odnośnie tego jakiego psa wybrać, jak go 

wychować, czym odżywiać itp.

To jaki pies do kogo pasuje zalezy od różnych czynników i okoliczności

np. gdzie ktoś mieszka (czy w domku jednorodzinnym, czy w bloku i na 

ktorym piętrze), jaki ma styl życia (czy jest sportowcem czy typowym 

domatorem), ile godzin spędza w domu a co się z tym wiąże ile go nie ma 

w domu.

W tym poradniku piszę ogólnie o tym jak nabyć wymarzonego psiaka, 

gdzie go szukać i skąd go wziąźć. 

Bardzo dobrze jest także jak zorientujesz się czym odżywiać swojego psa.

Jaką karmę stosować czy mokrą czy suchą a może lepiej psiakowi osobno 

gotować (na co trzeba mieć niewątpliwie więcej czasu).

Jeżeli będziesz chcieć więcej informacji możesz poczytać o różnych 

tematach na moim blogu www.blog.bizon.pl 
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1. Wybór szczeniaka

Wybór szczeniaka ze wzgledu na ilość ras jest najtrudniejszą 

i najwazniejszą rzeczą jakiej musisz dokonać po podjęciu decyzji, że 

nadszedł czas na nowego domownika.

Każda rasa to inny, indywidualny charakter i wygląd psa.

Jeden jest duży, drugi mały. Jeden potrzebuje bardzo dużo ruchu a drugi 

niewiele.

Jeden ze względu na bardzo silny charakter powinien być poddany 

profesjonalnemu szkoleniu inny zaś jest bardzo łagodny i bez żadnych 

dodatkowych przystosowań może być chowany przy małym dziecku lub 

osobie niepełnosprawnej.

Przy wyborze psa musisz wziąźć również pod uwagę własny charakter, 

styl życia, wykonywaną pracę a przede wszystkim posiadane mieszkanie.

Możesz także sięgnąć po fachową literaturę dzięki której wszystko będzie 

dużo łatwiejsze w wychowywaniu szczeniaka Jak wychować szczenię ?

Przy kupnie szczeniaka pamiętaj o jednym - szczeniak powinien spędzić 

odpowiednio długi czas ze swoją matką oraz rodzeństwem. W tym okresie 

szczeniak bardzo dużo się uczy od swojej matki i nabiera odpowiednich 

nawyków. Matka szczeniaka uczy go najważniejszych zachowań a jak jest 

za bardzo rozchulany do go przywołuje do porządku. 

Jeszcze więcej informacji dowiesz się z mojego artykułu  jak madrze kupic 

szczeniaka ?
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2. Pies czy suka ?

Jest to podstawowe pytanie które zadaje sobie przyszły właściciel 

szczeniaka.

Dość trudno tu coś poradzic bo:

jak wszystko i wszędzie są i plusy i minusy.

- suka jest spokojniejsza, bardziej przywiązuje się do właściciela i bardziej 

szuka jego towarzystwa.

2 razy do roku jednak ma cieczke w czasie której trzeba ją bardzo 

pilnować (o ile nie chcesz miec szczeniaków niewiadomego 

pochodzenia :)).

Wydzielany przez nią zapach będzie wabił inne psy z okolicy.

Trzeba jednak zauważyć, że w sklepach weterynaryjnych, czy też 

internetowych sklepach dla psów można nabyć specjalne aerozole lub 

tabletki niwelujące niechciany zapach.

Istnieje przekonanie, że pies jest sprytniejszy i inteligentniejszy od suki 

ale jego wychowanie jest trudniejsze i przez cały rok trzeba go pilnować 

żeby nie uciekł nam za zapachem suczki.
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3. Przed zakupem psa

Zazwyczaj decydujemy się na szczeniaka.

Jednak wzięcie psa dorosłego nawet emeryta też ma swoje zalety.

Zalety dorosłego psa to to, że okres wychowawczy czyli odzwyczajanie od 

gryzienia mebli, butów, załatwianie sie na dywan, wycie w domu kiedy 

nikogo nie ma w domu - ma już za sobą.

Nie jest natomiast prawdą, że dorosłego psa nie da się już niczego 

nauczyć i że tylko szczeniak przyzwyczają się do nowego domu.

Przed zakupem psa musisz podjąć jeszcze jedną bardzo ważną 

decyzje - jaki to ma być pies.

Czy kundelek ogromnie Cię kochający, czy może mieszaniec który bedzie 

Cię uważał za najlepszego człowieka na świecie. Czy może "rasowiec" 

który w swej miłości w niczym nie będzie ustępował swoim poprzednikom.

Decyzja ta musi uwzgledniać także Twoje usposobienie i upodobania

np. domator nie powinien kupować psa który potrzebuje dużo ruchu 

np. chart czy wyżeł.
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W małych blokach mogą źle się czuć owczarki, dogi, charty itp. 

zwłaszcza jeżeli ich spacery będą się ograniczać do niezbędnego 

minimum.

Jeżeli nie masz zbyt dużo wolnego czasu, nie kupuj psa który bedzie 

wymagał codziennej kosmetyki np. charta, nowofunlanda, owczarka 

szkockiego itp.

Musisz brać też pod uwagę, że niektóre psy muszą "chodzić" do fryzjera 

np. sznaucery, pudle, yorki itp.

Nie jest bez znaczenia też dlugość sierści psa.
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4. Gdzie nabyć wymarzonego psiaka ?

W następnej kolejności musisz się zastanowić czy chcesz psa z hodowli,

z ogłoszenia prasowego, czy ze schroniska.

Jednym ze sposobów nabycia psa jest zakup z prasowego ogłoszenia

lub ze schroniska gdzie pieski często po różnych przejściach obdarzą

Cię ogromną miłoscią i zaufaniem.

W schronisku są i psy dorosłe oraz szczeniaki a nawet psy rasowe.

Musisz sie jednak liczyć z tym, że psy dorosłe mogą mieć pewne cechy 

charakteru, które będzie trudno zmienić, ale z drugiej strony szczeniaka 

uczy się wszystkiego od sameo początku :)

Jeżeli chcesz natomiast kupić psa z typowymi cechami charakteru dla 

danej upatrzonej wcześniej rasy, musisz kupić psa z profesjonalnej 

hodowli zarejestrowanej w Związku Kynologicznym www.zkwp.pl

Będą to szczeniaki posiadające metrykę (a to gwarantuje, że pies był 

sprawdzony przez przedstawiciela Związku Kynologicznego).

Będzie miał wytatuowany tatuaż najczęściej na wewnętrznej części uda

i będzie mial nadane imie hodowlane (caly miot ma imiona zaczynające

się na ta sama litere np. Aro, Ami, Amika, Aksa itp.)
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Imię takie, nowy właściciel może sobie zmienić na tzw. domowe, czyli 

nazywać swojego psa innym imieniem niż jest w metryce.

Jeżeli kupujesz psa w celach hodowlanych musisz udać się z metryką

do Związku Kynologicznego w twoim mieście i poprosić o wydanie 

rodowodu psa, bedącego potwierdzeniem jego hodowlaności.

Przy zakupie psa musisz koniecznie zwrócić uwagę na to, czy piesek ma 

zrobione wszystkie szczepionki i czy jest odrobaczony. Wszystko to 

powinno być na papierze z pieczątką weterynarza. 

Zapobiegnie to takim przypadkom kiedy ktoś kupi super psiaka a potem 

pies zaczyna bardzo chorować bo się okazuje, że niebył ani zaszczepiony 

ani odrobaczony.
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5. Pierwsze kroki w nowym domu

No i mamy w domy psa :)

W początkowym okresie daj mu poznać nowy dom. Niech wszędzie 

pochodzi, wszystko powącha.

Nie bierzmy go na ręce, nie wyrywajmy go sobie, poczekaj aż zwiedzi 

mieszkanie i sam do Ciebie przyjdzie.

Nie dziw się, że boi się i piszczy, przecież zostal zabrany od mamy, sióstr, 

braci i kochajacych go ludzi.

Daj mu troche czasu (3 - 4 dni czasem troszkę więcej) a potraktuje Cię

jak "własna rodzinę".

Kied pies zapozna się z nowymi kątami nakarm go. Najlepiej a w zasadzie 

koniecznie tym czym był karmiony u poprzednich właścicieli.

Poprzedni właściciel powinien udzielić Ci dokładnych wskazówek czym

i jak karmić psa. Niektórzy hodowcy dają psiakom które idą do nowych 

domów tzw. „wyprawkę” w której jest też karma dotychczas używana.

 

Zmiana pokarmu musi następować bardzo powoli bo inaczej skończy się 

biegunkami co jest niebezpieczne szczególnie dla szczeniaków.

(Jeżeli już ma biegunke to wróćmy do poprzedniego jedzenia i pozwól mu 

pić ile chce żeby się nie odwodnił – dobry przeciw biegunce też jest ryż 

z gotowanym kurczakiem).
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6. Jak i czym odżywiać swojego psiaka ?

Wybór pokarmu zależy od wielu czynników. 

Inaczej karmi się psa dorosłego, inaczej szczeniaka w okresie wzrostu, 

inaczej suke w ciąży a jeszcze inaczej psa weterana.

Pokarm dla psa możesz przygotować samemu lub bazować na gotowych 

już karmach uwzgledniających wszystkie potrzeby naszych czworonożnych 

przyjaciół.

Szczeniak musi dostawać jeść 3-4 razy dziennie pokarm o wysokiej 

strawności aby zapobiegać różnym chorobom i biegunkom.

Przygotowany w domu powinien zawierać witaminy, warzywa, ryż, 

kurczaka. Musi być pokrojone wszystko w drobne kawałeczki, żeby 

szczeniak sie nie zaksztusił.

Pies dorosły je 2 razy dziennie. W jego diecie też musimy uwzględnić 

witaminy i warzywa, mięso i makaron lub ryż.

Czy zdajesz sobie sprawę jak ważne dla Twojego psa jest to co mu 

podajesz do jedzenia ?

Korzystając z pokarmu gotowego odpowiednio dobranego do rasy psa 

i wieku wiesz, że karmisz psa odpowiednio dobranymi składnikami i 

oszczędasz na czasie przy przygotowaniu posiłków (jednak musisz uważać 

przy wyborze karmy, bo niektóre tanie karmy mogą być bardzo szkodliwe 

dla psa bo są produkowane ze nienajlepszych składników)
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Więcej o karmach i z czego jest robiona możesz przeczytać tutaj Czym 

karmić swojego psiaka ?

Są różne karmy produkowane dla psów różnych ras, a także są dla 

konkretnej rasy np. dla owczarka niemieckiego, boksera, labradora, 

sznaucer itp. tak więc możesz zobaczyć i wybrać karmę specjalnie 

przeznaczoną dla Twojego psa www.bizon.pl/psy-rasowe-c-21_51.html 

Musisz pamiętać, żeby pies miał cały czas dostęp do świeżej i czystej 

wody.

Okresowo powinno się sprawdzać wagę psa i nie dopuścić do tego aby 

był za gruby. Psa nie jest łatwo odchudzić ( dla psów otyłych też są 

odpowiednie karmy).

Wracając do zmiany pokarmu.

Nie wolno tego robić z dnia na dzień. Najlepiej przez okres kilku dni 

mieszać karmę starą z nową zmieniając proporcje.

Początkowo dużo karmy starej a troche nowej i co karmienie posiłek 

zmieniać te proporcje aż będzie dużo karmy nowej i tylko trochę tej 

poprzedniej. Średnią częstotliwość posiłków psa możesz zobaczyć tutaj 

http://blog.bizon.pl/jak-zywic-swojego-psa
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7. Nauka czystości

Jednym z pierwszych problemów jest nauczenie psa czystości.

Dopóki pies nie ma trzykrotnych szczepień ochronnych i nie może 

wychodzić na dwór zaobserwuj gdzie pies się załatwia najczęściej i tam 

rozkładaj gazety.

Po spaniu i jedzeniu zabieraj go w to miejsce a napewno szybko skojarzy, 

że tu się ma załatwiać (są także specjalne kuwety żeby pies załatwił się do 

niej co jest dużym plusem gdyż jest po prostu czysto :)).

Kiedy będzie można już z nim wychodzić to do 6 miesiąca trzeba z nim 

wychodzić najlepiej co 2 godziny, a bardzo szybko się do tego 

przyzwyczai.

Każde załatwienie się w prawidłowym miejscu powinno być nagrodzone 

chociażby pogłaskaniem psa.

Wiecej o tym jak nauczyć psa załatwiania się na dworzu dowiesz się już w 

następnym rozdziale :)

Inny problem to gryzienie przez psa wszystkiego co ma w zasięgu pyska. 

Kapcie i buty musisz po prostu chować i nie dawać mu nigdy kapci do 

zabawy.
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Musisz mu kupić zabawki odpowiednie do wielkości żeby ich nie połknął.

W wychowaniu swojego psa musisz używać krótkich i zrozumiałych 

komend. Za dobrze wykonane polecenie nagradzaj swojego psa.

Twoja cierpliwość w czasie nauki zostanie napewno nagrodzona.

Dobrze wychowany pies przyniesie wiele radości :)

Podsumowując

pies przede wszystkim:

- będzie kochać Cię bazwarunkowo,

- poprawi Twoje samopoczucie,

- poprawi odporność przez codzienne spacery z nim

-  dowiedziono nawet, że ten kto ma psa jest dużo szczęśliwszy, zdrowszy

i dłużej żyje :)

ale również pamietaj, że pies:

- może uczulać,

- musisz mu poświecić około 1,5 - 2 godz. dziennie

- źle wychowany może być uciążliwy dla Ciebie  i otoczenia,

- wyjeżdzając z domu nie zawsze można zabrać go ze sobą.
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8.  10 sposobów żeby nauczyć psa załatwiać się

na dworzu

Dużo pytań dostaję odnośnie nauki załatwiania się psa na dworzu.

Jeżeli Ty też masz taki problem to dzisiaj przybliżę Ci troche ten temat 

i pokażę kilka metod dzięki ktorym można nauczyć psa załatwiania sie 

na dworzu.

Do każdego psa trzeba podejść indywidualnie dlatego nie ma złotej 

metody na naukę tego. Przeczytaj wszystkie metody i wypróbuj je. 

Musisz znaleźć taką która najlepiej Ci odpowiada.

   1. Jedna z głównych i najważniejszych zasad - na początku gdy uczysz 

psa wychodzić na dwór za każdym razem gdy wyjdziesz i pies załatwi się 

na dworzu nagradzaj go jakimś smakołykiem, pochwal go ”za każdym 

razem”. Potem można już poklepać, że dobrze zrobił :)

   2. Jak narobi w domu to trzeba posprzątac po nim szmatą czy czymś 

innym i wynieść go na dwór razem z tą szmatą i dać mu do powąchania. 

Niech skojarzy trawę z załatwianiem się. Tylko bez przesady - nigdy nie 

wkładaj psiego nosa czy mordki do tego co narobił!
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    3. Następna sprawa - pies gdy wychodzi na dwór musi mieć spokój 

i nie bać się niczego, bo sie nie załatwi !

4. Psiaki zwłaszcza szczeniaki jak wychodzą na dwór to tak biegają

i szaleją, że "nie mają czasu się załatwić" tyle jest różnych okazji do 

zwiedzenia, poganiania itp. Jak masz taką sytuacje to uspokój psa, weź go 

na smycz i nie pozwól żeby tak szalal. Zabawa może być ale jak się 

załatwi. Wtedy szybko zapamięta żeby się pobawić to musi sie załatwić.

   5. Szczeniaki należy wyprowadzać na dwór co 2 godziny zwłaszcza po 

jedzeniu. Szczenięta mają to do siebie, że jeszcze nie umieją kontrolować 

swojego pęcherza.

   6. Duże znaczenie ma także to o których porach jest pies karmiony. 

Inaczej trawią posiłek szczeniaki a inaczej trawią psy dorosłe. Pies dorosły 

trawi posiłek 12 – 15 godzin i najlepiej podawać mu jedzenie pierwszy raz 

o 8.00 rano a drugi koło 18.00. U młodego psa trawienie trwa krócej 8-12 

godzin. Młody pies może chcieć bardzo wyjść na dwór rano.

   7. Psu dorastającemu i brudzącemu jeszcze w domu można podawać 

mu posiłek jak najpóźniej (i wychodzić z nim po posiłku), a następnie 

stopniowo przesuwać posiłek na wczesniejszą godzine.

8. Gdy pies załatwia się w domu zauważ gdzie najczęsciej to robi

i w tym miejscu połóż gazetę, kuwetę, gumę itp. Powinien się nauczyć 
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i gdy już będzie robił tam gdzie chcesz to przesuwaj kuwete coraz bliżej 

drzwi.

   9. Następna rada - zawsze chwal swojego psiaka za to co zrobi dobrze 

nawet na dworzu! Trzeba mieć ze sobą jakieś smakołyki i po prostu psa 

przekupić. Jak załatwi się w domu nie karcić go tylko niech to będzie dla 

Ciebie obojętne. Niedopuszczalne jest to jak pies się zalatwi w domu to 

maczać nos w tym co zrobił.

  10. To Ty jesteś panem psa a nie na odwrót. Trzeba być stanowczym w 

wychowywaniu psa. Pies to zwierze stadne i tak sie zachowuje. Jak 

pozwolisz mu "wejść na głowe" to będziesz mieć duże kłopoty z 

oduczeniem go różnych zachowań.

Przetestuj te metody które Ci najlepiej pasują i zacznij je stosować

a na pewno bedziesz się super „dogadywać” ze swoim zdrowym 

psiakiem :)
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